
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS - Affidamento diretto della fornitura di cartoni per vino per l’azienda agraria ASSAM 

di Petritoli alla ditta Scatolificio Ondultecnica Settempedana srl - San Severino Marche (MC) 

per   €  282,00 IVA esclusa – Bilancio 2021.  CIG: ZDA30F0CB0

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTO  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.  ed il Regolamento per l’acquisizione di 
lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM , approvati con decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019.

 

DECRETA
 

- di  autorizzare , ai sensi dell’art.3, comma 3, del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto n.  509 del 30/09/2019,    l’affidamento della 
fornitura di cartoni per vino per l’azienda agraria ASSAM di Petritoli,  alla ditta    Scatolificio 
Ondultecnica Settempedana srl - V. Brani 20  –   San Severino Marche  (MC) - P.Iva: 00454100439      
per un importo di  €  282 ,00  IVA esclusa,  di cui zero euro per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Dott. Luciano Neri, responsabile  della P.O. " Sperimentazione e 
Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere 
il seguente Smart CIG: ZDA30F0CB0;

- di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria dell'impegno di spesa da parte del 
responsabile della struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2021 ,  Progetto 6.29 
viticoltura - mezzi tecnici - materiali di consumo – codice 202006;

- di liquidare e pagare la  somma complessiva su menzionata di euro  344,04  I.V.A. compresa , a 
seguito dei controlli previsti, così come di seguito indicato:

 la somma di euro 282,00 quale imponibile a favore della ditta Scatolificio Ondultecnica 
Settempedana srl - V. Brani 20 – San Severino Marche (MC) - P.Iva: 00454100439;



2

la somma di euro 62,04 a favore dell’Agenzia delle Entrate a titolo di IVA da versare all’erario
        per la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del DPR n. 633/72 così come integrato

e modificato dal D.L. 24/4/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21/06/2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto  sul B . U . R .  Marche e  nel sito istituzionale 
dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

 

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.
- L.R. 18.05.2004 n. 13.
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004.
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia     approvato con decreto 

del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.
- Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 

previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022.

Motivazione

L’acquisto di cartoni per il confezionamento del vino deriva dalla necessità di provvedere 

all’i mbottigliamento delle micro   vinificazioni  dell’ annata  2020 previste  nell’ambito  del progetto di 

sperimentazione di vitigni resistenti a pprovato e finanziato dalla  R egione Marche con DDPF n. 587 del 

30.06.2015 (scheda istruttoria ID 188721). 

Più precisamente l’azienda agraria di Petritoli  necessita  del l’acquisto di n.   500 cartoni comprensivi di 

alveolo interno (quantità minima ordinabile riscontrata preventivamente presso i   produttori) ciascuno 

della capacità per n.6 bottiglie da 0,75 litri al fine di effettuare un trasporto in sicurezza visto che 

l’imbottigliamento avviene fuori sede   ASSAM e precisamente presso l’IIS Garibaldi di Macerata. Inoltre 

il confezionamento delle bottiglie   all’interno dei cartoni favorisce un più razionale stoccaggio all’interno 

dei locali dell’ASSAM nei quali gli spazi sono limitati.

Dopo aver proceduto ad un’indagine telefonica preliminare presso le ditte:
- TRE-GI Scatolificio di Giuggioli Alessandro di Montegiorgio
- Borgioni Imballaggi srl di Ascoli Piceno
- Industrialmedia di Bruno D’Angelo di Appignano del Tronto
- Scatolificio Ondultecnica Settempedana srl - V. Brani 20 – San Severino Marche 
si è constatato che solo le ditte Industrialmedia e Scatolificio Ondultecnica erano disponibili a fornire 
quantità al di sotto dei 1000 cartoni, quantità eccessiva per i bisogni dell’ASSAM.
Sono stati richiesti pertanto due preventivi e precisamente alle ditte:
-Industrialmedia di Bruno D’Angelo di Appignano del Tronto (prev. 1512/2021);
-Scatolificio Ondultecnica Settempedana srl, San Severino Marche (prev. 1539/2021). 
L’offerta economicamente più conveniente è risultata essere quella presentata dalla ditta Scatolificio 
Ondultecnica Settempedana srl al prezzo di € 344,04 (di cui I.V.A. € 62,04 e imponibile € 282,00), che 
si ritiene congruo.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 

18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 

Smart CIG: ZDA30F0CB0.

Si è proceduto pertanto alla verifica del regolare possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016.
La spesa per la fornitura per un totale di € 282,00, oltre al l’IVA dovuta per legge, graverà sul Bilancio 
2021, Progetto 6.29 viticoltura mezzi tecnici - materiali di consumo – 202006.



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto sopra premesso si propone:

- di  autorizzare, ai sensi dell’art.3, comma 3, del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto n.  509 del 30/09/2019,   l’affidamento della 
fornitura di cartoni per vino per l’azienda agraria ASSAM di Petritoli, alla ditta   Scatolificio 
Ondultecnica Settempedana srl - V. Brani 20  –   San Severino Marche  (MC) - P.Iva: 00454100439    
per un importo di € 282,00 IVA esclusa, di cui zero euro per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di liquidare e pagare la  somma complessiva su menzionata di euro  344,04  I.V.A. compresa , a 
seguito dei controlli previsti, così come di seguito indicato:

 la somma di euro 282,00 quale imponibile a favore della ditta Scatolificio Ondultecnica 
Settempedana srl;

la somma di euro 62,04 a favore dell’Agenzia delle Entrate a titolo di IVA da versare all’erario
        per la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del DPR n. 633/72 così come integrato

e modificato dal D.L. 24/4/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21/06/2017 n. 9696.

Il Responsabile del Procedimento, dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trova rsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’a rt.
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del

D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr. Luciano Neri

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“ “

 


	NumeroDataRep: n. 94 del 12 marzo 2021
		2021-03-10T12:13:26+0100
	LUCIANO NERI


		2021-03-12T12:05:21+0100
	Uriano Meconi




